CAP. XV. *De tertia vastatione.* — Itaque illis ad sua remeantibus, emergunt certatim de curucis^g, quibus sunt trans Tithicam vallem vecti^h (quasi in alto Titane incalescenteque caumate de altissimis foraminum cavernulis fusci vermiculorum cenciⁱ) tetri Scotorum Pictorumque greges, moribus ex parte dissidentes, et una eademque sanguinis fundendi aviditate concordēs, furciferosque magis vultus pilis, quam corporum pudenda pudendisque proxima vestibus tegentes: cognitaque condebitorum reversione et reditus denegatione, solito confidentius^k omnem aquilonalem extremamque terræ partem pro indigenis muro tenuis capessunt. Statuitur ad hæc in edito arcis acies ad pugnam, inhabilis ad fugam, trementibus præcordiis inepta, quæ diebus ac noctibus stupido sedili marcebat. Interea non cessant uncinata

noctorum^l tela quibus miserissimi cives de muris tracti solo allidebantur. Hoc scilicet eis immaturæ mortis supplicium, quod tali funere rapiebantur; fratrum quoque pignorum^m suorum miserandas imminentes pœnas cito exitu devitabant. Quid plura loquarⁿ? Relictis civitatibus muroque cefso, iterum quibus^o fugæ: iterum dispersiones solito desperabiliores. Item ab hoste insectationes: item strages accelerantur crudeliores: et sicut agni a lanionibus, ita defendendi cives ab inimicis discerpuntur, ut commemoratio eorum serarum assimilaretur agrestium.

CAP. XVI. *De fame.* — Nam laniunt seipsos mutuo, nec pro exigui victus brevi sustentaculo miserissimum civium latrocinando; et augebantur extraneæ clades domesticis motibus: quo et hujusmodi^p tam crebris direptionibus vacuaretur omnis regio totius cibi baculo, excepto venatoriæ artis solatio.

CAP. XVII. *De epistolis.* — Igitur rursus miseræ reliquæ mittentes epistolas^q ad Agitium Romanæ potestatis virum (hoc modo loquentes) inquit^r: *Agitio ter consuli gemitus Britannorum.* Et post pauca^s loquentes: *Repellunt nos barbari ad mare, repellit nos^t mare ad barbaros: inter hæc oriuntur^x duo genera funerum, aut jugulamur, aut mergimur.* Nec pro eis quidquam adjutorii habent. Interea fames dira ac famosissima vagis ac nutabundis hæret, quæ multos eorum cruentis compellit^y prædonibus sine dilatione victas dare manus, ut paucillum ad refocillandam animam cibi caperent: alios vero nusquam^z; quin potius de ipsis montibus, speluncis ac saltibus, damis consertis continue rebellabant.

CAP. XVIII. *De victoria.* — Et tum primum inimicis per multos annos in terra^{aa} agentibus, strages^{ab} labant, non confidentes^{bb} in homine, sed in Deo, secundum illud exemplum^{cc} Philonis: *Necesse est adesse divinum ubi humanum cessat auxilium.* Quievit parumper inimicorum audacia, nec tamen nostrorum malitia. Recesserunt hostes a civibus, nec cives a suis sceleribus.